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Anotācija Mašīnu mehānisko sistēmu analīzes vieta izstrādājamos projektos. Statikas, kinemātikas un
dinamikas aprēķini un to specifika. Reālo konstrukciju aprakstīšana ar matemātiskajiem modeļiem
un identifikācijas problēma. Mehānismu dinamikas analīzes pamati. Mašīnu mehānisko sistēmu
konstruēšanas un analīzes universālo pakešu vispārējs apskats (Imita, Working Model,
Microstation, Autocad uc.).

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Dinamikas aprēķinu problēmu un matemātisko pamatu sistemātiska apguve, automatizēto aprēķinu
(CAE) teorētisko koncepciju sapratne un praktiska CAE programmatūru pielietošanas prasmju
apguve projektējot plaša spektra mašīnu mehāniskās sistēmas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Katrs students patstāvīgi veic praktiskos vingrinājumus un izstrādā kursa darbu. Kursa darba
pamatuzdevums paredz mašīnbūves objekta mehāniskās daļas 3D aprēķinu modeļu radīšanu un
dinamisko aprēķinu veikšanu ar CAE programmatūru un iegūto rezultātu interpretāciju.
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Mašīnu mehānisko sistēmu analīzes vieta izstrādājamos projektos. Mehānisko sistēmu svārstību
aprēķinu programma Imita.

3 3 0 0

Universālo datorizētās analīzes programmu (CAE) apskats (Adams, Simulia, SolidWorks Motion,
Imita, Working Model u.c.).

3 3 0 0

Mehānisko sistēmu kustības diferenciālvienādojumu pieraksts matricu formā. Lineārie dinamiku
aprakstošie modeļi, to piel

3 3 0 0

Košī uzdevums lineāro diferenciālvienādojumu gadījumā un tā atrisinājuma analītiskais izvedums
svārstību sistēmām ar dau

6 6 0 0

Lineāro diferenciālvienādojumu sistēmas atrisinājuma iegūšana uzspiesto svārstību gadījumā (tiešā
metode, komplekso ampl

3 3 0 0

Mehānisko sistēmu statikas, kinemātikas un dinamikas aprēķini un to specifika. Programmu Adams
un SolidWorks Motion iespējas

3 3 0 0

Nelineārās programmēšanas uzdevums un optimizācijas datorprogrammas. Automobiļa spēka
agregāta telpiskais modelis, tā piekares optimizācija.

3 3 0 0

Īpašvērtību problēma sistēmām ar neklasisko disipācijas sadalījumu, īpašvērtību fizikālā būtība
mehānisko sistēmu analīz

3 3 0 0

ADAMS modelēšanas sistēmas struktūra un risināmo uzdevumu loks 6 6 0 0

Optimālo risinājumu meklēšana, izmantojot eksperimentu plānošanas metodiku. 3 3 0 0

Datoreksperimenti un ADAMS/Insight 6 6 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Stohastiskās globālās optimizācijas metodes. Tabu meklēšana, modelētā atlaidināšana, ģenētiskie
algoritmi.

3 3 0 0

Optimizācijas programmu apskats (Visual Doc, EDAOpt) 3 3 0 0

Atbildes virsmu metodes lietošana ADAMS/Insight un EDAOpt vidēs 6 6 0 0

Reālu mehānisko sistēmu dinamiskās uzvedības aprakstīšana ar matemātiskajiem modeļiem,
identifikācijas problēma

3 3 0 0

Liela ātruma triecienu aprēķinu metodes. Hidrokodi. 3 3 0 0

Kopā: 60 60 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Studentam ar programmu SolidWorks Motion un ADAMS palīdzību jāmāk veidot mašīnbūves
objektu virtuālie 3D aprēķinu modeļi un veikt kinemātikas un dinamikas aprēķinus.

Atbilstoši modeļi un aprēķinu rezultāti
praktiskajos darbos un individuālajā kursa
darbā, kā arī studenta atbildes uz zināšanu
pārbaudes testa jautājumiem.

Studentam jāpārzina ar CAE risināmo problēmu matemātiskos pamatus un to risināšanas
pamatmetodes, automatizētās projektēšanas pamatkoncepcijas un praktiski jāmāk ar CAE
programmatūras palīdzību veikt mašīnu mehānisko sistēmu dinamikas aprēķinus.

Atbilstoši jautājumi eksāmenā.
Papildus tiek ievērtēta kursa darba izpildes
kvalitāte un nodošanas termiņi, lekciju un
praktisko darbu apmeklējuma regularitāte,
piedalīšanās Studentu zinātniskajā
konferencē.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Apmeklējums un aktivitāte 10

Praktisko darbu izpilde 20

Kursa darbs 30

Eksāmens 40

Kopā: 100
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